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1 ÚVOD

K infekcím močových cest dochází běţněji u ţen neţ u muţů (asi 50x častěji). Aţ 50 %

ţen uvádí, ţe se u nich tato infekce jednou v ţivotě opakovala. Navíc u tohoto druhu

infekce hrozí recidiva. Platí, ţe pokud ji ţena jiţ prodělala, je obvykle náchylnější

ke vzniku opakovaných zánětů močových cest. (Bukovský 2015, s. 78)

Nejrizikovější skupinou jsou těhotné ţeny. Desetina budoucích rodiček můţe očekávat

infekci močových cest přinejmenším jednou a ty, které tuto infekci jiţ prodělaly, mají 30%

pravděpodobnost, ţe se bude onemocnění opakovat. Infekce močového ústrojí jsou spojené

s vysokým rizikem předčasných porodů a potratů. Jestliţe je zjištěna infekce v močových

cestách, je lékařem nasazena vhodná antibiotická léčba, která se i při zlepšení příznaků

nesmí přerušit, protoţe neléčená infekce močových cest můţe ve 20 aţ 40% případů vést

k onemocnění ledvin, coţ je pro těhotnou ţenu i plod velmi nebezpečné. ( Behinová,

Kaiserová, 2012, s. 93).

V bakalářské práci jsem se věnovala obecným informacím o infekcích močových cest,

anatomii a fyziologii močového ústrojí ţeny, protoţe právě anatomie močového ústrojí

u ţen je hlavním rizikem vzniku infekce močových cest. Ţeny mají mnohem kratší

močovou trubici neţ muţi, a tak se infekce můţe dostat do močových cest snadněji.

Dalším důvodem vzniku infekce močových cest je lokalizace vyústění močové trubice,

kde se běţně vyskytuje velké mnoţství bakterií. Třetím důvodem je blízkost močové

trubice a konečníku, kdy je příčinou infekce bakterie Escherichia coli. Především se

zabývám nejčastějšími infekčními onemocněními, jako je uretritida, cystitida

a pyelonefritida. Dále jsem se zabývala etiopatogenezí onemocnění, diagnostikou, léčbou,

rizikovými faktory a preventivními opatřeními. Bakalářská práce obsahuje výzkumné

šetření ţen ve věkové kategorii od 18 do 30 let, které nikdy nerodily. Hlavním cílem

průzkumu je zjistit, jaká je úroveň znalostí mladých ţen o infekcích močových cest, jaká je

čestnost infekcí močových cest u ţen a jakým způsobem vyhledávají informace ţeny

ve fertilním období, které nikdy nerodily. Abych zjistila skutečnou úroveň znalostí v této

oblasti, oslovila jsem ţeny ve věku od 18 do 30 let, ve fertilním období, aby vyplnily

dotazník, který je součástí přílohy. Dílčí cíle bakalářské práce vyplývají z hlavního cíle.

Ten jsem kvůli přehlednosti rozdělila do čtyř cílů dílčích a zjišťovala jsem, četnosti infekcí

močových cest u ţen ve fertilním období, které nikdy nerodily, dále mě zajímala úroveň

znalostí o infekcích močových cest u ţen ve fertilním období, a jejich přístup k získávání
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informací o infekcích močových cest a posledním cílem bylo vytvoření edukačního

materiálu na základě zjištěných výsledků. Ten můţe slouţit k doplnění informací jak

o prevenci, tak i o infekcích močových cest.

Téma infekcí močových cest mě velmi zajímá. Mám dojem, ţe neexistuje dostatečné

mnoţství informací o tomto tématu, zejména pro laickou veřejnost. Ve svém průzkumu se

zaměřuji na ţeny ve fertilním období, které ještě nikdy nerodily, protoţe právě ty by měly

mít infekci močových cest v podvědomí, jelikoţ močová infekce s sebou nese určitá

ohroţení jak před otěhotněním, tak i v těhotenství.
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2 ANATOMIE A FYZIOLOGIE MOČOVÉ SOUSTAVY

ŢENY

Systém močový je souhrnný název pro soustavu odvádějící z těla odpadní, přebytečné

nebo toxické látky neboli moč. Moč se vytváří v ledvinách a následně je vyloučena

z organismu močovými cestami. Mezi cesty močové patří ledvinné pánvičky, močovody,

močový měchýř a močová trubice. (Křivánková, Hradová, 2009, s. 111)

Ledviny (Ren) jsou párový orgán pro ţivot nezbytný, hmotnost ledviny je obecně okolo

120 – 170 g, rozměry délka 11 cm x šířka 6 cm x hloubka 3 cm. (Slezáková, 2012, s. 56)

Mají fazolovitý tvar a jsou uloţeny v horní části břišní dutiny po obou stranách bederní

páteře, dále jsou kryty posledními páry ţeber a jsou uloţeny v tukovém obalu z důvodu

mechanické ochrany. Z arteria abdominalis odstupuje tepna arteria renalis, která zásobuje

kaţdou ledvinu krví. (Novotný, Hruška, 2010, s. 97)

Ledvina sama o sobě nevytváří jen moč ale i důleţité hormony jako renin, který se

uplatňuje v regulaci krevního tlaku a náplně krevního oběhu, tvořící se poblíţ glomerulů

v kůře ledvin, konkrétně v buňkách juxtraglomerulárního aparátu, nebo erytropoetin

regulující tvorbu erytrocytů, a podílející se na metabolismu zejména vitamínů skupiny D.

Dále se ledviny podílejí na udrţení stálosti vnitřního prostředí včetně udrţení acidobazické

rovnováhy.(Fiala, Valenta, Eberlová, 2008, s. 78)

Ledvinu lze rozdělit na dolní pól a horní širší pól, ke kterému se připojuje nadledvina, dále

lze rozdělit ledvinu na zevní širší prohnutý okraj ledviny a vnitřní okraj, kde se nachází

tzv. branka ledvinná – hilus renalis, tímto místem vstupují ledvinné tepny a nervy

a vystupují zde ledvinné ţíly, močovody a mízní cévy. Na řezu ledvinou lze rozeznat kůru

ledvinnou neboli cortex renalis, která je světlejší a zrnitá, zatímco pod ní se objevuje dřeň

ledvinná neboli medulla renalis, coţ je tmavší část uspořádaná do asi 20 útvarů

připomínající pyramidy. V kůře ledviny jsou základní stavební i funkční jednotky

vyrábějící moč tzv. nefrony. Kaţdá ledvina je sloţena asi z 1 milionu nefronů.

(Křivánková, Hradová, 2009, s. 111)

Kaţdý nefron obsahuje glomerulus, ve kterém dochází k filtraci plasmy a vzniká tak

primární moč. Glomerulus obaluje Bowmanův váček obsahující buňky, které slouţí jako

ultrafiltr. Plasma se filtruje a následně odtéká do navazujícího proximálního tubulu.

Proximální tubulus je tvořen jednovrstevným epitelem a dochází v něm k největšímu
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zpětnému vstřebávání tekutiny. Dalším oddílem nefronu je Henleova klička, coţ je tenká

trubice ve tvaru písmene U, zasahuje aţ do dřeně, má sestupné a vzestupné raménko

plynule navazující na distální tubulus, ten pokračuje zpět do povrchu ledviny a přechází

ve sběrný kanálek, který se znovu zanořuje do dřeně. Sběrací kanálky se posupně

propojují a vzniká tak ledvinová dřeň. (Rokyta, 2009, s. 165,166)

V proximálních i distálních kanálcích ještě probíhá zpětná resorpce vody z primární moče

a výměna některých iontů jako např. Na, K a H. Za 24 hodin se vytvoří zhruba 190-200

litrů primární moče a 1500 aţ 2000ml moče sekundární. Resorpci vody ovlivňuje

především antidiuretický hormon zadního laloku hypofýzy, retenci Na a vyloučení K

neboli výměnu iontů ovlivňuje aldosteron produkovaný nadledvinkami. (Fiala,Valenta,

Eberlová, 2008, s. 78)

Primární moč se dále průtokem tubulů upravuje tubulární resorpcí, coţ je děj, při kterém

dochází k navrácení částí látek přítomných v glomerulárním filtrátu zpět do krevní plasmy.

Díky dějícím se procesům v ledvině dochází k vytvoření definitivní moči. Hlavní sloţkou

je tedy odpadní látka zvaná močovina. (Novotný, Hruška, 2010, s. 99)

Dalším oddílem jsou vývodné horní močové cesty. Definitivně upravená moč z tubulů

je přiváděna sběrnými kanálky na vrcholky dřeňových pyramid, které nazýváme ledvinné

papily. Na ně navazuje asi 20 ledvinných kalichů značících začátek vývodných cest

močových. Spojením ledvinných kalichů se vytváří ledvinná pánvička. Ledvinná pánvička

zasahuje do ledviny, ale také mimo ledvinu v místě nazývaném branka ledvinná.


[…]

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Příloha 4 Obrázek anatomie močové soustavy ţeny

Anatomi [online]. [cit. 6. 3. 2016]. Dostupný na WWW:

http://www.zakladyanatomie.estranky.cz/fotoalbum/vylucovaci-soustava/mocopohlavni-

soustava---zena-strana_png.jpg.html
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Příloha 5 Fotografie pomůcek k permanentní katetrizaci ţeny

Zdroj: Vlastní

Příloha 6 Fotografie nejčastěji pouţívaných tipů zkumavek k odběru moče

Zdroj: Vlastní
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Příloha 7 Vlastní dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Eva Divišová, jsem studentkou 3. ročníku Západočeské univerzity

v Plzni, Fakultě zdravotnických studií oboru Všeobecná sestra. Ráda bych

Vás tímto poţádala o vyplnění tohoto dotazníku, jehoţ výsledky pouţiji ve své

bakalářské práci na téma: ,,Problematika infekce močových cest u ţen.“

Dotazník je anonymní a určeny ţenám ve věkové kategorii od 18 do 30 let.

Výsledky z něj budou vyuţity pouze pro mé studijní účely. Prosím označte,

nebo vyplňte pouze jednu odpověď.

Děkuji Vám za vyplnění, ochotu a čas, který jste dotazníku věnovala.

Eva Divišová

1. Do jaké věkové kategorie patříte?

 18 – 24 let

 25 – 30 let

2. Uţ jste rodila?

 Ano

 Ne

3. Máte vlastní zkušenosti s infekcí močových cest?

 Ano

 Ne

Pokud jste odpověděla na otázku č. 3 „NE“, přejděte k otázce č. 7

4. Kdy jste onemocněla infekcí močových cest poprvé?

 V dětském období (do 11 let)

 V období puberty (od 11 – 15 let)

 V období adolescence (od 15 – 22 let)

 V období dospělosti (od 22 – 30 let)

 Nepamatuji si
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5. Opakoval se u Vás zánět močových cest?

 Ano

 Ne

Pokud jste odpověděla na otázku č. 5 „NE“, přejděte k otázce č. 7

6. S jakým časovým odstupem se u Vás zánět močových cest od toho

předešlého opakoval?

 Zánět se opakoval do 3 měsíců

 Zánět se opakoval během půl roku od toho předešlého

 Zánět se opakoval během 1 roku

 Zánět se opakoval aţ za 1 rok a déle

 Nepamatuji si

7. U koho se infekce močových cest vyskytuje častěji?

 U muţů

 U ţen

 Nevím

8. Mezi rizikové faktory vzniku infekce močových cest nepatří?

 Vrozené vývojové vady močového ústrojí

 Nadměrná hygiena oblasti genitálu

 Příjem tekutin méně neţ 1 litr / denně

 Chráněný pohlavní styk

 Nadměrně vlhké a teplé prostředí v oblasti genitálu

 Nevím

9. Mezi typické projevy infekcí močových cest nepatří?

 Časté nucení na močení

 Pálení, řezání při močení

 Bolesti v podbřišku

 Zvýšená tělesná teplota

 Otoky dolních končetin

 Nevím
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10. Souvisí infekce močových cest s nechráněným pohlavním stykem?

 Ano, některé bakterie způsobující mimo jiné i infekce močových

cest, mohou být přenášeny při nechráněném pohlavním styku

 Ne, infekce močových cest nemá nic společného s nechráněným

pohlavním stykem

 Nevím

11. Myslíte si, ţe je těhotná ţena nějak ohroţena infekcí močových cest?

 Ano, v těhotenství se infekce močových cest můţe podílet na

předčasném porodu

 Ano, infekce močových cest v těhotenství můţe způsobit vrozené

srdeční vady dítěte

 Ne, infekce močových cest v těhotenství nikterak ţenu ani plod

neohroţuje

 Nevím

12. Všímáte si edukačních letáků a propagačních materiálů v ordinaci/

čekárně Vašeho lékaře?

 Ano

 Ne

13. Kde nejčastěji hledáte informace týkající se infekcí močových cest?

 Z internetu

 Z odborné literatury, od lékaře/ od lékárníka

 Od všeobecné sestry

 Od rodiny/ známých

 Nehledám informace týkající se infekcí močových cest

 Jiná moţnost………………………………………………
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Pokud jste odpověděla na otázku č. 13,“ Nehledám informace týkající se

infekcí močových cest“ přejděte k otázce č. 17

14. Jaké informace týkající se infekce močových cest vyhledáváte nejvíce?

 Informace o alternativních postupech léčby infekcí močových cest

 Informace o větším spektru farmaceutických přípravků proti infekci

močových cest

 Informace týkající se prevence infekcí močových cest

 Jiná moţnost…………………………………………………

15. Postrádáte nějaké informace týkající se příčin vzniku, projevů,

prevence či léčby infekce močových cest?

 Ano, ocenila bych více informací v těchto oblastech onemocnění

infekce močových cest

 Ne, mám dostatečné informace o infekcích močových cest

Pokud jste odpověděla na otázku č. 15,“Ne“ přejděte k otázce č. 17

16. Myslíte si, ţe by Vám všeobecná sestra poskytla informace, které

postrádáte ohledně infekcí močových cest?

 Asi ano

 Rozhodně ano

 Asi ne

 Rozhodně ne

17. Jaký způsob edukace (poučení) týkající se infekce močových cest od

všeobecné sestry by Vám vyhovoval nejvíce?

 Besedy/ přednášky

 Individuální rozhovor

 Edukační leták, který by byl k dispozici v prostorách ordinace

Vašeho lékaře
 Webové stránky

 Jiná moţnost…………………………………………………

 Nemám zájem o edukaci (poučení) od všeobecné sestry
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Příloha 8 Úvodní strana vlastních webových stránek

Více informací o této webové stránce naleznete na imc.wbs.cz
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Příloha 9 Edukační leták