Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Ošetrovatelství
Studijní obor: Všeobecná sestra
Akademický rok: 2015/2016
Autor práce: Eva DIVIŠOVÁ
Název práce: Problematika infekce močových cest u žen
Vedoucí práce: PhDr. Jana Horová
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník LS 3. ročník ZS
ano x-ne ano x-ne
Počet stran: 63
Počet stran teoretické části: 31
Počet stran empirické části: 32
Počet příloh: 9
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 41
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 2
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 8
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tematice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 9
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků, statistika 10 7
3.6 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 9
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 9
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 4
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 91

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Zdůvodnění snížení bodového hodnocení:

- Na otázku č. 4 odpovídala pouze část respondentek, takže v souvisejícím předpokladu by mělo být uvedeno, že se jedná o respondentky, které již mají zkušenost s infekcí močových cest, protože jinak je zhodnocení zavádějící.
- **Jak propagujete vytvořené webové stránky? Sledujete jejich návštěvnost a máte již nějaké ohlasy?**

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ ----------------------- --------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): **1**

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum:

V Plzni 20.9.2016

Podpis:

Jlu